(a) Ambrosii l. 3. c. 48.

uno dumtaxat excepto, præ cunctis Hispanarum rerum scriptoribus hoc nomine mihi laudando Ambrosio (a) Morale, qui hæc odoratus, haud imprudens est errantes sequutus, sed hærens substitit, ut rem accuratius consideraret. Sed eos admirati sumus magis, qui difficultatem hanc sentientes, ut solverent, duas clades exercitus Caroli in Pyrenæis montibus sibi sinxerunt, & hanc, de qua est sermo, posteriorem dixerunt. Sed hos oportet suis divinationibus adduciant, ut pariter affirmant, Rotlandum & cæte-

PAGIUS

pulsatus fuerit, ut librum laudatum de Ordine Baptismi scriberet, nullum mihi videtur dubium, quin etiam utriusque Opusculum illud inscripserit. Denique libellus de Ceremoniis Baptismi Alcuino adscriptus, ejus esse non potest; cum in eo illius Auctor dicat: dixistis, Serenissime Imperator, velle vos scire, qualiter nos & Suffraganei nostri doceremus populum Dei de Baptismi Sacramento; ideoque recte illum Amalario tribuit Sirmodus, MS. Petaviano inhius. [r]

XIV. Privilegium a Carolo M. concessum Hispanis Gallias incolentibus.

Baluzius Tom. I. Capitulum Reg. Franc. pag. 399. refert ex Archivo Archiepiscopatus Narbonensis Præceptum a Carolo Imp. in gratiam Hispanorum, qui in ejus Regnum confugerant, emissum, in quo plures Hispani ibidem memorati queruntur, quod multas oppressiones sustineant, ipseque Imperator asserit, se jus esse Joanni Archiepiscopo Misso suo, uti se ad Ludovicum Regem conferret, & quomodo ipsi Hispani vivere debeant statueret. Interim Bevana, & aliis octo Comitibus mandat, ut eosdem Hispanos, qui ad se de Hispania venerant, & terras excolendas a se acceperant, nullo censu gravare præsumant, sed quoad usque, inquit, illi fideles nobis, aut sibi nostris fuerint, quod per triginta annos habuerunt per aprisionem quæsi possideant, & illi & posteritas eorum, dat. IV. Nonas Aprilis anno Christo propitio, Imperii nostri XII. Regni vero in Francia XLIV. atque XXVIII. in Italia Indictione quinta, ideoque hoc Christi anno. Joannes ille erat Archiepiscopus Aretensis, & his verbis per aprisionem, Imperator intelligit eam partem terræ incultæ, quam Hispani ex concessione Regum vel Comitum excolendam sumserant, ut interpretatur Baluzius in Notis ad Capitularia pag. 1080. quod pluribus exemplis confirmat Ducangius in suo Lexico in voce Appriso. Hæc Hispanorum in Regno Francorum Privilegia, idest, in ea parte Hispaniæ Citerioris, quæ citra Rubricatum est commorantium, confirmarunt Ludovicus Pius

ros nominatos socios bis mortuos esse, cum hos ipsos in posteriori clade dicunt esse necatos, quos in eo jam diu antea firmissima auctoritate ostendimus fuisse peremptos. Sed facebant hæc cum suo auctore mentito Turpino fabellæ, poetici dumtaxat dignæ figmentis, ab historico stylo longe longius femovendæ. At sæpe suorum gentilium nimium ardens amor plures fallere coegit historicos, ut absque delectu perciperent quæcumque scripta, quibus ipsi quolibet modo gloriam suis compararent. At de his satis. Sc-

& Carolus Calvus, quorum Præcepta suis locis memorabimus.

Non prætermittendum hic quod Annalista Cæsareus a Lambecio editus ad annum Caroli Regis XLIV. qui juxta eum in hunc Christi annum convenit, de Monasterio Fuldensi, Sancti Bonifacii Monasterio vulgo appellato, scribit: facta est conturbatio non minima in Monasterio Sancti Bonifacii, & fratres XII. ex ipsa familia pervenerunt simul cum Abbate Ratgario (tertio Abbate Fuldensi) ad judicium Imperatoris Karli, nec tamen ita commotio illa quævit, sed post Richulfus Archiepiscopus Mogunziæensis, & Bernharius Episcopus Civitatis VVangionum, & Hanto Episcopus Augustensis, & VValgarius Episcopus Ecclesiæ VVirzaburg, cum cæteris fidelibus, qui simul ad illud Placitum convenerunt, jussu Imperatoris sanaverunt commotionem illam in Monasterio Sancti Bonifacii. Eo anno dedicata est Ecclesiæ Sancti Joannis Baptiste in australi parte Monasterii juxta flumen Giralbha. Loquitur de hoc dissidio Abbatem inter & Monachos Fuldenses orto Brouverus lib. 1. de Antiquit. Fuldens. cap. 21. asseritque Monachos obtulisse simplicem libellum Carolo Magno multarum querelarum plenum, quem ipsemet postea lib. 3. capit. 12. recitat, & post eum Cointius anno DCCCXIII. num. CCCCL. & seqq. Monachi recentis instituti zelo flagrantem perire sibi veteris disciplinæ rigorem nolebant, & Ratgarius summo jure nusquam cessit, & omnium a se voluntates alienavit. Quare anno DCCCXVII. ut in Annalibus Fuldensibus legitur, Ratgarius Abbas Fuldens Monasterii accusatus a fratribus & convulsus, depunitur. Hinc in Carminum libro Modestus eundem Ratgarium hoc Schemate expinxit; posuit enim juxta eum imaginem monocerotis in ovium gregem incurrentis infesto cornu. Anno DCCCXVIII. Sanctus Eigil Vitæ Sancti Sturmii Monasterii Fuldensis Conditoris Scriptor, in locum Ratgarii subrogatur.

XV. Dissensio in Monasterio Fuldensi.

I. Sequitur Christi annus octingentesimus decimus tertius, sexta Indictione, quo Michael Imperator a Leone Armeno præventus deponit Imperium quinto Idus Julii. Quo modo autem ista se habuerint, & quæ hæc præcesserint, ex Theophane qui præsens aderat, audiamus: Cum enim pax penitus irrita reddita esset, nec ulla amplius de ea concilianda spes esset, utrimque parantur copæ, progressusque primum Michael: cum se hostis mœnibus contineret, rediit prorsus infestus, quando descendens (inquit) ad monasterium Tarasii Patriarchæ, celebratis ejus memoriis una cum Procopia Augusta, petalo argenteo librarum nonaginta quinque sacrum ejus sepulcrum vestivit. Jam enim Tarasius colebatur ut sanctus, atque ejusdem reliquiæ celebri cultu frequentabantur.

Memoriam Tarasii celebrat Imp.

II. Egressus iterum mense Majo Michael Imp. nihil hostibus detrimenti, suis vero plurimum intulit damni deprædantibus militibus ipsos Romano Imperio subditos; cujus rei causa suorum in se convertit odium, argumentum ejus in rebus militariis imperitiam.

Cum autem ob egressum Regis Bulgarorum mense Junii ingens pavor Constanti- Ann. Eccl. Tom. XIII.

nopolim occuparet, visum est Nicephoro Patriarchæ more majorum publicis litanis implorare divinam clementiam: cum e contra hæretici Iconoclastæ sepulcrum adeuntes Constantini Copronymi, ipsum invocare cœperunt. Quod autem hi nebulous confinxerint, audi ex Theophane rem gestam ita per singula enarrantem: Cum autem urbs litanias celebraret cum summo sacerdote in templo sanctorum Apostolorum: quidam impiorum Deo perosi, Constantini hæreseos, obserata porta Imperialium sepulcrorum, nemine attendente propter turbæ frequentiam, qui subito cum quodam sonitu, & aperiretur, egerunt, quasi ex quadam operatione facti prodigii, & intro insipientes procidebant seductoris monumento, hunc invocantes & non Deum: Surge, dicentes, & auxiliare perditæ Republicæ. Diffamaveruntque quia surrexit super equum sedens, & vadit Bulgaros debellaturus, qui e contrario tartarum habitat cum demonibus. Qui ab urbis Præfecta comprehensi, primo quidem mentiebantur, divinatus ultro fuisse apertas sepulcrorum portas: præsentati vero tribunali Præfecti, & circa testimonium claudicantes, reversionis fraudem ante omnem pœnam confessi sunt: quos R r r 2 me-

Hæretici Iconoclastæ falso prætextu informantur.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6306.

SÆC. IX. Anno Era. Hisp. DCCCL. Anno Hebrææ CXCVIII. inchoato die 1. Septemb. ser. 5. A. C. 813. I. Michaelis deposito Leo Armenus sic Imperator.

○ 10. C. 16. P. 27. Mart. Indict. 6.

JESU CHRISTI 813.

LEONIS III. PAPÆ 19.

CAROLI IMP. 14.

LEONIS ARMENI IMP. 1.

A Num. I. ad XI. Theophanes anno Incarnat. secundum Alexan. DCCC. qui Kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoatur, refert, cum pacis tractatio irrita esset, Michaelem Imp. exercitum in Thraciam traieci jussisse, sed neque Mesembriam aggredi, neque profligandis copiis necessarium quidpiam moliri ausum esse: Mensis vero Julii die vigesimo secundo Christianis simul & Bulgaris ad pugnam in invicem committendam ex æquo instructis, Christianos in proelio pessime se gessisse, ac velocissima fuga pugna se subduxisse; adeo ut Crummus ipse spectaculi novitate deterritus, insidiarum in suos structuram, quod oculis probabat, apparatus exstimaret. Ubi vero præcipitis ejusdem fugæ veritatem animadvertit, stragem Romanorum maximam edidit. Imperator pariter fuga elapsus Leoni Patrio regendorum Thematum potestate relicta, Junii die XXIV. imperantem Urbem repetit. Interea militares copæ omnes de Imperatoris fuga certiores factæ Leonem, ut Christianam Remp. erigeret, rogaverunt. Leo aliquo tempore substitit; at eum hostem magnis itineribus ad Urbem contendere animadvertit, a Patriarcha Nicephoro

quem de vella sua in Deum fide certiorum fecit, ut ex ipsius nutu & ejus prece conate projectum colligat Imperium per literas expetiit. Tum vero legitimus Romanorum Imperator salutat in Regiam se confert. Postera luce, qua Julii mensis fuit undecima, Indictione sexta, feria hebdomadis secunda, in Magna Ecclesia ambone a Nicephoro Patriarcha coronatus est. Crummus proprio fratre ad obfidendam Adrianopolim relicta, post dies sex a demandato Leoni Imperio ad Urbem proprius accessit, & ad pacis ineunda fœdera conversus est; sed cum a novo Imoeratore repulsus esset, retro pedem tulit; & obsidione ad Adrianopolim posita, eam demum armorum vi subjugavit. Quibus verbis Theophanes Chronographiam suam a primo Diocletiani Imp. anno inchoatam absolvit. Porro loco mensis Julii die vigesimo secundo, quod in ejus Versione Latina habetur, legendum cum textu Græco, mensis Junii die vigesimo secundo.

Baronius anno DCCXIX. num. XX. Theophanem citans ait, qui Græco scripsit Historiam illam, quæ inscribitur Miscella, & sub titulo Pauli Diaconi errore circumfertur. Verum nunc inter omnes convenit, Paulum Diaconum scripsisse quidem Appendicem ad Eutropii Historiam, quæ adhuc extat VIII. libris comprehensa, sed Historiam Miscellæ, partim ex Theophane, partim ex Eutropio, maximeque ex Versione Theophanis ab Anastasio Bibliothecario curata, confarminatam esse, sive a Joanne Diacono, sive a Landulfo Sagace, seu a quopiam alio. Quæ de re legendus Labbeus in Differt. de Script. Eccl. Præterea Baronius hoc anno num. VIII. inquit: Si Cedreno credimus, qui ait Theophanem usque ad exitum tantum Nicephori suam Historiam produxisse, affirmare necesse est, cuncta quæ ab eo tempore in hunc diem ponuntur, alterius esse Auctoris additamentum, quod & cxi-

II. Theophanes Chronographiam suam usque ad hunc annum perduxit.

NOTÆ

[r] Encyclicas hæc epistolas non ad Metropolitanos tantummodo, sed & ad nonnullos etiam Episcopos misisse Carolum apud me certo constat, quamvis Pagius id negat. Nam in collectione Martenii to. VII. extat Caroli epistola ad Garibaldum Leodiensem Episcopum ea de re scripta, qua illum monet ut neminem permittat e baptismo infantes suscipere, quin prius percuntetur de symbolo & oratione dominica. Si vero epistola hæc eodem ipso tempore quo encyclicæ ad Metropolitanos missa censetur, de quo vix dubito, earumdem encyclicarum missio aliquot annis quam hic fiat a Pagio anticipanda est; nam Garibaldus seu Gerdaldus Walcandum præcessit, ut ex veteri auctore de gestis Episcoporum Leodiensium in collect. Martenii to. IV. Walcandus autem, ex eodem Scriptore cœpit anno 810. & quidem sequenti anno 811. Caroli Magni testamento subscrispit, ut etiam Pagius ad eundem annum 811. V. notavit. Igitur encyclicæ de baptismo literæ non serius quam anno 809. dari potuerunt. In eisdem autem Martenii Anecdotis to. I. col. 16. vulgata est epistola cujusdam incerti, sed episcopi utique vel archiepiscopi, qua ab Imperatore per literas requisitus doctrinam, quam subiectis sibi populos docebat quoad ritus baptismi, exponit. MANSI

CHRISTI 813.

LEONIS PAP. III. 18.

CAROLI MAGNI 13. IMPP. MICHAEL. CUROP. 2.

\* vestibus merito \* vestibus pompa submisit vociferantes causam pœne. Sic enim nequitiae inventor diabolus suos milites erudit, ut non peccata sua accusent, sed Orthodoxam a Patribus traditam Fidem, sacrumque habitum monachorum, quod divina est philosophiæ gymnastium. Multi autem, qui in his blasphemabant, habitu tantum Christiani erant, veritate vero Pauliciani, nempe Manichæi, qui non valentes destabilia opera sua manifestare, hujuscemodi occasione indoctos adulterabant, Constantinum, qui Judaici erat sensus, beatum dicentes, ut Prophetam & victorem, hæresimque ipsius in subversionem incarnatæ dispensationis Domini nostri amplectentes. Ita perfidi isti viam patefacere conati sunt hujuscemodi inventionibus ejusdem hæresis conforti Leoni: resque accidit ex sententia, ob novam ipsis accomodatam obortam occasionem, quam Theophanes ita describit:

III. Decimo Kalend. Junii prælium ineuntibus haud procul ab Hadrianopoli Christiani & Bulgaris, delinquent quidem Christiani valde dire circa bellum; obtinent autem inimici pugnam, adeo ut plures congressionem nec intuentes, summa fuga uterentur, ita ut Crunus Rex Bulgarorum consternatus æstimaret insi-

PAGIUS & existimo esse verum, factumque, ut aliquis ejusdem Imperatoris (nempe Leonis Armeni) illa de Leonis probitate commentus sit. Verum tamen Cedrenus, quam Joannes Scylitza Curopalates, a quo illud Cedrenus accepit, hac in re decepti sunt. Ipsemet enim Theophanes in sua Præfatione ait; Multis Voluminibus diligentius exquisitis, & quantum nobis licuit examinatis, præsentem Chronographiam a Diocletiani temporibus ad Michaelis & Theophilacti ejus filii Imperium, & Reges & Patriarchas, & eorum gesta cum statibus, quantum potuimus, descripsimus. Quare Curopalates in mutilum Codicem Theophanis incidere. Quod si Theophanes Leonem Armenum in fine suæ Chronographiæ laudet, factum id quia hominem non noverat, & quia quæ hoc anno de eo habet, ipso ejus Imperii initio scripsit. De Theophanis virtutibus ac morte infra sermo erit.

III. Chronographiam Theophanis continuarunt Leo Grammaticus quem Combesius in Notis ad ejus Historiam ostendit, supparem illis fuisse quorum res gestas profecutus est. Præterea Auctor incertus, coævus, qui narrat quæ tempore Leonis Armeni contigerit; Constantinus Porphyrogeneta, qui sæculo sequenti Constantinopoli imperavit, quem Auctor alius incertus continuavit; Symeon Magister & Logotheta, vulgo Metaphraste appellatus; & Georgius Monachus, qui in Constantino iterum imperante desinit. Hos omnes Historicos præter Leonem Grammaticum & priorem Auctorem incertum Combesius e Græco in Latinum vertit, horumque Opera Annales Ecclesiastici & supplementi & illustrari poterunt; omnes enim post Baronii mortem publici juris facti.

IV. Prælium, in quo Romani a Bulgaris victi sunt, Constantinus Porphyrogenetus his ver-

diarum argumentum esse quod factum est, & modicum retineret suos ab insurrectione. Quia vero vidit sine ulla retentione fugere, persecutus cecidit multitudines copiosas, & veniens nihilominus ad sarcinas, has cum exuviis abstulit. At Imperator fugiens, repedabat in urbem cum multitudinibus; harumque principibus sumptis, insuper pollicebatur Imperii depositionem dejurans, inter quos & Leonem Patricium tamquam pium & fortissimum, & per omnia strenuum, in tenendo Imperium adsciscere socium voluit. Qui nullatenus acquiescens, dimisit eum thematibus præfisse. Ista Theophanes. Verum hæc diversè admodum ab aliis enarrantur, nimirum factam culpa Leonis Armeni fugam, prodicione captantis, ut victoria e Romanorum manibus laberetur. Ista Cedrenus & alii. Pergit vero Theophanes:

IV. Octavo Kalendas Junii deponere volens Imperium, & alium promovere, tamen ab uxore & filiis permissus non est, & ab his, qui nequiter prævaluerunt. Verum in hoc Nicephorus sanctissimus Patriarcha contentebat: Et ipse, inquit, filii & ejus salvandi erant, si taliter quis promoveretur. At vero Prætores descendentes cum multitudinibus in urbem, Imperatorem fugisse audientes, desperati quod ab eo de-

Fuga Imperatoris, & consilium ejus de Imperio deponendo.

IV.

66-

bis narrat; Cum ex verborum illa jactantia ac Vera narratione intentatis minis, quibus se Crunus horum ratiō præminum fragem facturum, &c. affirmabat, ac liti in qua omnes sub iugo missurum; animatus Imperator, Michael suscepta jam expeditione modum omnem excedens. Imp. a tes Barbari minas compressisset, vixque non suis Bulgariis se finibus continere, nec inde prorumpere, agrosque Romanos vastare cogisset; sapiusque provocante Michaelo, instructa in eum acie, pugna is aleam, compressa audacia detestasset; quin imo vires suas agnosceret, nec adversus Imperatorem manus conserere auderet; sufficere Michaeli videbatur, quod Barbaricam illam feraciam, ac temeritatem suis velut terminis, sine pugna (cujus incertus exitus est) conclusisset. Quando enim, aiebat, quibus freti copii sumus ad pugnam committendam excire non possumus, sed eam depectare suisque se finibus continere cogamus, quid etiam necesse, ut ad experiendum Martem cogamus? cum itaque sensum pedem referre, paulatimque Romanum solum repetere Michael cogitaret; visa res indigna Leoni (Armeno nempe Orientalium Thematum Duci) nec ex Imperatoris Romani Majestate, terga hostibus vertere; hoc enim Leo optimum illud Imperatoris consilium dicebat; quod nimirum non recte ac sincere sentiret; sed patri dolique pleno consilio, unum hoc moliretur, ut in se ferum summam transferret. Sane, aiebat, Imperator, movenda nobis in eos signa sunt; videbilit, que me palam hodie robur & vires in hostes exercere, tuoque ad fiduciam nutu prece, cibisque fretum, in primis ordinibus strenue dimicantem, præclare victorem fore. His Michael verbis, a sua in diversum alius sententia, pugnam consertit iussit, moxque prima ipsa congressione, Leo terga vertens, fugam cepisset; quippe tyrannidem continue meditant, etsi battus

CHRISTI 813.

LEONIS PAP. III. 18.

CAROLI MAGNI 13. IMPP. MICHAEL. CUROP. 2.

catere imperandi forent, consiliati sunt apud semetipsos, & implorabant Leonem, quo auxiliaretur communi Reipublicæ, & Christianorum religioni optularetur. At ille aliquamdiu quidem vehementer differrebat, temporis considerans difficultatem, & barbarorum incursum intolabilem, & semetipsum erga Imperatores conservans rectum absque insidiis. Quia vero ad urbem propere inimicum vidit, scribit Nicephoro de fide sua recta, affirmans; petens etiam, ut cum oratione & nutu ejus Imperium sumeret. Et veniens ad tribunal ante urbem positum una cum Prætoribus & exercitibus, valde legitimus Romanorum Imperator ostenditur. Et die mendia Constantinopolim per Carsti portam ingreditur, & ad regalia pervenit. Porro audita hujus acclamatione Michael, ad Orationarium Phari accurrens una cum Protopia & natis suis, detonsis capillis, monastica induit vestimenta, quinto Idus Julii, sexta Indictione, feria secunda. Ista Theophanes de abdicatione Michaelis Imperatoris. Pergit vero dicere de coronatione Leonis, atque ejus in defendenda a barbaris urbe solertia.

De Leone diversæ sententiæ.

Cedit sponte Michael Leoni.

V.

At Cedrenus longe aliter rem se habuisse declarat, nimirum omnia tyrannice per Leonem facta fuisse, quod scilicet (ut dictum est) dedita opera in ejusmodi discrimen Imperium adduxisset, atque etiam in Michaellem ut signem & inertem publice declamasset, milites ad defectio-

PAGIUS nus ejus hoc consilium, tum Michaellem, tum hostes latuerat; quod enim nihil battenus illiusmodi contingerat, qualia prælii vis afferre solet, nullumque belli facinus utravis acies gesserat, sed primus ipse consiliis vertebatur, vixque dum capisse consilium partes advertebant; tum ipsi Bulgari, tum reliquis omnibus res dolus videbatur, qualis hostium esse solet; nempe a sua illas distrabente acie, conversa demum in eos ex fuga, fronte, velle irruere. Ubi autem amba acies nihil belli arte fieri, sed veram Romanorum fugam, quod ita agebatur, esse adverte-re, hostes, verso impetu, fugientium stragem multam dedere. Ipse Michael salutem expedire, non cum paucis sibi reliquis, hostibus conatur obfistere. Sicque adeo pugnatum sunt qui literarum Monumentis ad nos transmisservunt.

V. Non desunt tamen, qui Leoni potius tribuant copias conservasse, ac strenue pugnasse, cum Aulicæ ac Palatina cohortes ignavia acii ultro fugam iniissent, atque aciem suam prodidissent; non qua ex Leonis partibus essent. Enim vero Bulgari inopinato, ac cum nihil ejusmodi expectarent, superiores evadunt; gravi autem tremendaque clade attriti Romani, Imperatorem de salute sua anxium e prælio reducant. Verum is quidem Aulam repetit, ac eum quoddam propugnaculum, Leonem foris excubantem ne quam hostes ultra prædam abigant, ac liberius agros populentur, relinquere. At Leo commodum nactus tempus, militares irritat alas, & maledicta quadam in Imperatorem jactare eos cogit. Haud e re, aiebat, ut quæ fabula est, Leonum agmen, cervus ducat; qui videlicet modo arrepta

nem sollicitasse, adegisse vero, ut Imperator ipse ab omnibus acclamaretur, licet simulate reluctaretur. Quid vero Michael egerit depositurus Imperium, a Cedreno sic accipe: Michael ut erat ingenio pacis studiosus, conicere se in discrimen tantæ rei nolens, acriter eos reprehendit, a quibus ad civiles cades committendas instigaretur; & suorum quemdam intimorum ad Leonem cum diademate, purpura, & calcæis coccineis (hæc Imperii sunt insignia) misit, Imperio se ei cedere indicans, quod vel vitam amittere potius censeret, quam guttam unam Christiani sanguinis fusum cernere, jubensque eum sine ullo metu aut dubitatione venire, & Regiam occupare. Fecit hoc Leo ingressusque Constantinopolim per Auream portam cum exercitu Regiam tenuit. Quid autem sequenti die a Michaelis abdicatione factum sit, Theophanes ita dicere pergit, nimirum Leonem publice a Nicephoro Patriarcha coronatum. De quo ista Cedrenus: Multo ante, inquit, Nicephorus Patriarcha Leonis perverstatem præseferat, ab eo res Ecclesiæ agitatum, turbatumque iri. Nam quo tempore diadema capiti ejus imposuit, visum sibi fuerat, spinis ac tribulis manum compungi, idque omen malorum, que postea essent eventura, interpretatus fuerat.

VI. Postera vero die, Leo coronatus a Nicephoro Patriarcha in ambonem majoris Ecclesiæ urbis præcepit custodiri portas; & mu-

VI. fuga, in uxoris sinum concesserit, nobis in castris relicta, quos hostes vastitate confutavit. Vix dum in eum modum socios affertur, peroraverat, cum res eventu succedit, sparsit in omnem castrorum ambitum garrulis assentatorum vocibus ac concursu, quos ille ejusdem fere tenoris sermones habuerat. Postremo altulum secuta acclamatio e ejusdemque diei pars modicissima, eundem privatam simul & Imperatorem aspexit, dies nempe X. mensis Julii, ut ex Theophane diximus. Michaellem a Leone in hac pugna proditum fuisse, asserit etiam Cedrenus ex Curopalate, & Nicetas in Vita S. Ignatii Patriarchæ CP.

VI. Paulo post pergit Constantinus: Eo rumore nuncioque attonita Civitas, ac fere mente mota, vix se continebat, belli civilis formidine, Imp. fit cuius mole haud raro Urbes integra concidunt. Monachum Verum Imperator obstupuit quidem animo, haud tamen mente turbatus est; sed viri tantum ingratior mores detestatus, levi quasi susurro, bonum, ajens, obsequi Divinæ Voluntati; pavore ac turbatione Urbem liberavit, cunctos hortatus, ut tyranno venienti occurrant, quo nimirum nullo Civium pollutam cruore incolentem Civitatem custodiret. Porro nonnullis hortantibus, ut forti animo malis obfisteret, pugnaque cum tyranno decerneret, ac cum ii firmos se ac constantes tuendis clementissimi fideque præstantis Imperatoris partibus fore pollicerentur, &c. Euturum rei eventum præstolabatur. Jam enim percubuerat rumor, ingressum tyrannum per Auream portam, omnemque Senatam ad sacras Præcurforis aedem, Studii opera a fundamentis extru-

Coronatio Leonis Imp.

VI.

VI.

CHRISTI 813.

LEONIS PAP. III. 18.

CAROLI MAGNI IZ. IMPP. MICHAEL. CUROP. 2.

& muros die ac nocte circumiens, & exercitans cunctos, ac bonam spei fiduciam habere commonens, eo quod Deus celeriter foret inopinate facturus per intercessionem intemeratae Dei Genitricis & omnium Sanctorum: nec omnino confundi nos esset passurus ob multitudinem culpam nostrarum. Interea novus Sennacherib, Crunus videlicet, derelicto proprio fratre cum virtute sua ad oppugnandum Hadrianopolim, post sex dies Imperii Leoni superveniens in viribus suis & equis, regiam urbem circumivit juxta muros a Blachernis usque ad Auream portam, ostendens virtutem suam, & celebrato polluto demoniaco sacrificio in praeio penes mare sito: postulavit ab Imperatore, ut figeret contum suam in eandem portam Auream, quo id fieri non permittente, reversus est ad tabernaculum suum. Cum autem admiratus fuisset muros urbis, & bene ordinatam Imperatoris aciem, & super obsidionem, quam sperabat, desperatus esset, ad conventiones convertitur, & ante pacem tentoria verba faciebat. At Imperator accepta occasione, conatus est huic insidiari, sed a multitudine peccatorum nostrorum, hoc ad suam perducere prohibitus est, administrantium hujusmodi rusticitate, vulnerantium quidem hunc, mortalem tamen non inferentium plagam. Super hoc ergo insatens nequissimus, misso cursu ad S. Mamantem, palatium illic habitum...

Rex Bulgarorum obsidet urbem Constant.

PAGIUS

Has, obviam processisse, ac supinis manibus plausu faustisque omnibus in Urbem excipere ac deducere, &c. Tunc Michael Leone ingresse, una cum liberis atque uxore, detonsa coma ad Dei delubrum secedunt, quod Pharus vocant, &c. Leonis illic exoraturus clementiam. Ille porro haud ex honesti ratione ratus religionem loci violare, aut in eo supplicibus necem inferre, illum quidem in insulam Platen (legendum Proten) relegans, privatam illic agere iussit, auri summam quotannis in ejus sumptus subministrans: ubi & Monachi assumto habitu, atque Athanasii indito nomine, ad annos duos supra triginta vixisse fertur. Erat cum eo & Eustratius ejus filius, qui ipse Leonis jussu detonsus, ac virilibus orbatus est, atatis annum XX. agens. Nictas quoque, qui prius adolescens Icanatorum Praefecturam gesserat (quippe qui hoc ageret ut militum, inque subdialibus stativa habentium, gratiam iniret, multaque rerum peritia polleret) ipse quoque tunc coma posita, Ignatii nomen accepit, versansque cum patre, Monachi vitam una instituit. Uxorem vero ab illo abjunctam, atque avulsam in Monasterium quod Procopia vocant, transtulit: quamquam Michael hoc enixe emolente ac deprecante. Ignatius postea Constantinopolitanae Ecclesiae Praeful effectus est, ut suo loco dicitur. Porro Porphyrogenneta Theophylactum appellat Eustratium, quia in Monachum attonsus, Eustratius appellatus est, inquit Nictas in Vita S. Ignatii Eustratii fratris.

VII.

Ignatius Diaconus in Vita S. Nicephori Patriarchae Constantinop. Michaelis Imperatoris exi-

incendit, & aereo leone Hippodromi una cum urso, & dracunculo, lateribus, & marmoribus electis in plausro impositis, reversus est; & obsessum Hadrianopolim cepit.

VII.

Tunc contigit & ejus civitatis Episcopum Manuelem martyrio coronari, quem & alii postea secuti sunt ad triumphum. In Menologio siquidem Basilii Imp. ista notata reperiuntur vigesima die Januarii:

Sanctorum Martyrum Manuelis, Georgii, Leonis & sociorum a Bulgaris peremptorum.

Sub Leonis Armeni principatu Crunus Bulgarorum Princeps magno cum populo Hadrianopolim Thraciae petens, lege belli expugnavit eam, & cum urbe sanctum quoque cepit Manuelem Episcopum, quem \* manibus prius ab humeris amputatis, mox per medium gladio dissectum feris ad devorandum projecit. Crunus vero propter peccatum excacatus est, propitiusque populi incurrens odium, sanibus ab eo suffocatus fuit. Bulgarorum vero suscipiens Imperium Zocus impiissimus, omnes captivos congregavit Christianos, duces, presbyteros, diaconos, & laicos, & cum Christi Fidem negare eos cogeret, & illi non acquiescent, eosdem diversis affectis tormentis crudeliter obrunavit. Haecenus ibi.

Manuel Episc. Hadrianop. cum sociis Martyr. \* bra-chiis

VIII.

Porro ad hunc usque diem captae civitatis Hadrianopolis Theophanes percens

lio narrato, num. XXXII. ait? Hanc itaque calamitatem divinus Nicephorus sentiens, viri- que versatilem animum ac levem intelligens attrahere cogitabat, ut ex more fidem scripto proficeretur. Itaque prolato Codice, inculpata fidei nostrae scriptum Symbolum continente, illum per Episcopos quosdam obtulit Imperatori, hortans, ut sua ipse manu subscriberet. Simulabat ille omnibus qua dicerentur se propensissime annuere; praestare tamen indicabat, dum diadematis honorem consecutus esset, rem eam differre. Eo facto se omnino paratum Ecclesiastico iugo collum submittere. Interim vero conscientia, quo pungebatur aculeo, & mentem obscurante caligine, ceu calamo & atramento perperam usus; ante etiam quam diadema solemnemque susciperet inaugurationem, haereticis libello suscipit: totum nempe se demonibus trahentibus dicens; atque iis quam Patribus ad salutem ducere studentibus magis obediens. Ad magnum igitur, quod a Sapientia nomen habet, templum solemniter ritu inaugurandum venit: & continuo Deus, cui futura prospicere insoporabilis oculus tribuit, magno Anstisti, Viro utique iusto, coronandi ritum peracturo concessit, ut quod ille futurus erat, certo coniceret. Videbatur enim sibi Vir Sanctus, dum post suas solemniter invocationes preces sumptamque in manus coronam ejus, qui initiabatur, caput tacturus esset, quasi in spinas & tribulos manum iniicere, si- que manum imponere; ideoque palam prostebatur ingenti se doloris sensu affectum esse. Neque erupturam mox in Ecclesia damnatum nequissimam ejus asperitatem praesagiebat Viro Sancto, illud spinarum more hispidum pungensque caput attangen-

Prasagias impietatis Leonis in ejus coronatione.

PAGIUS

ti. Ceterum abiit ille Regio diademata redimitus caput, in quo supremam jure plagam, qui suis omne saepe sprevisset, accepit altero autem ab assumpta purpura die, iterum Vir divinus, recens creatum inauguratumque Imperatorem, ut vestis fidei subscriberet, urgebat. Is se futurum fortiter pernegat: mendacio namque purpuram inficiens, & primo experimento proteum exhibens, alium se atque alium aduentibus praebebat. Idem narrat Constantinus Porphyrogennitus num. XVI. & seq. qui ait, cum Nicephorus, ut Symbolum proficeretur ab eo flagitaret, respondisse, Non se tunc futurum, atque interim dilaturum, dum ejus in Imperatorem acclamatio, perfecte rata firmaque esset. Sic nimium cunctando ea se haereticos libe olim, exque indole laborare ostendens. Porro Leo postera luce, qua Julii mensis fuit undecima, Indictione sexta, feria hebdomadis secundae, in Magna Ecclesia Ambone a Nicephoro Patriarcha coronatus est, inquit Theophanes, ideoque anno DCCCXIII. De Theodora ejus uxore agemus an. DCCCXIII. num. XIII.

VIII. Constantinopoli a Bulgaris assidua.

Mala, quibus Constantinopoli & vicinae Civitates afflictae fuere, postquam Leo Imperium suscepit, narrat Continuator Anonymus Theophanis, iisdemque verbis Symeon Logotheta in Annal. ac in Vita Leonis Armeni num. VIII. & seq. Venerunt Bulgari, nullo ipsi occurrente vel aditum prohibente usque ad Civitatis portam, & Crunus sacra pro more faciens ad Chrysen portam homines & animalia plurima in- clavit, &c. Urbem obsidione cinxit & undecim-

CHRISTI 813.

LEONIS PAP. III. 18.

CAROLI MAGNI IZ. IMPP. MICHAEL. CUROP. 2.

De Theophanis historia.

cens historiam, eidem finem imposuit: Nec est ut dici possit historiam intercisam esse, quod auctor perorationem nullam (ut moris est) apposuerit. Siquidem Anastasius, qui in Latinum eam transtulit, testatur usque ad Leonem hunc, qui successit Michaeli, ipsum eam scriptio- nem perduxisse. Cur autem reliqua Leonis Imperii non sint persecutus: persecutio ab eo excitata, qua & vexatus est ipse Theophanes, in causa fuisse videtur: poenituisset eum oportuit (si ejus illa sunt, & non ab alio addita) Leonem antea laudasse ut pium, & commendasse ut justum, excusasseque ab invasione Michaelis Imperii. Fraudulentus siquidem homo ita comparatus erat, ut virtutum mentio pallio facillime quemque deciperet, ut optimus ab omnibus haberetur, qui revera omnium nequissimus esset, nec qualis vir esset prodiderit, quousque stabilisse sibi videretur Imperium: ut non mireris, si Theophanes virum sanctissimum eundem audisti laudantem. Ceterum si Cedreno credimus, qui ait Theophanem usque ad exitum tantum Nicephori suam historiam produxisse: affirmare necesse est, cuncta, quae ab eo tempore in hunc diem ponuntur, alterius esse auctoris additamentum, quod & existimo esse verum, factumque ut aliquis ejusdem Imperatoris studiosus, illa de Leonis probitate commentus sit.

Quod autem ad ipsum scriptorem Theophanem spectat, Anastasius Bibliothecarius, qui in Latinum vertit eam historiam, ipsum illum fuisse Theophanem magni nominis monachum sanctitate celebrem, & miraculis clarum asserit, cum de ipso pauca ista perstringit:

De altero, nempe de Theophane quid dicam? cum & ejus conscripta vita, qualiter videlicet amplis patrimonii venditis, crucem suam tulerit, qualiter se secutus Christum, Abbatem in monasterio Agri sanctus officio, virtutibus fulserit, miraculis coruscavit, & circum quasque regiones bis qui prope & bis qui longe sunt, elament: sed studia ejus ad nos usque per- lata, quis vel quantus vir iste fuerit, solertibus manifestant. Haec Anastasius in praefatione a se editae versionis, quae falso nomine Pauli diaconi notatur inscriptione, qui longe ante haec tempora dictus est ex hac vita migrasse. Porro & alium Theophanem aequae monachum & Confessorem constat hoc eodem tempore claruisse, & sub eodem Leone Armeno coronatum fuisse, qui Sabae Abbatis monasterii in Palaestina monachus fuit Theodori frater, de quibus simul suo loco dicturi sumus.

IX.

Theophanes historicus fuerit.

Sed de ipso Anastasio interprete non filendum, sic Theophanem Latinitati donasse, ut tamen (quod ipse testatur) aliqua omiserit, pertrinxeritque aliqua brevitate, addiderit vero ipse nihil. Nam ac-

X.

que circumvallavit, diesque plurimos moratus, & Urbis loca vicina depraedatus, auri pensum annum, vestimentorumque numerum non contemnendum, & ecclesiarum Virginum gregem non modicum expetiit, &c. postoque incendio cunctas Ecclesias trans Civitatis portam sacratas quassavit, & ab Irene, Nicephoro & Michael repa- ratas, nec non Monasteria, Palatia, domos, sub- urbana combusserunt. Ad Sanctum Mamantem pariter progressi Palatii ibidem constituti, geminisque cubiculis subjecerunt ignem, columnas confrayerunt, & plumbum repositum rapuerunt, animantiumque statuas in Circo pastas tulerunt secum, captivos omnes dederunt neci, nec juven- tis ipsis & animalibus pepercere. Hinc portus, cui Steni nomen, littore, tractuque superiore per- agrato navalia succenderunt, sublatisque secum spoliis pluribus discesserunt. Tum occupata dex- tra Civitatis parte ad Orientem a porta Chryse ad Regium usque miserunt. Athyra deinde profecti Castrum ibi erectum demoliti sunt, & praedarum illum pontem quamvis fortem deiecerunt.

IX.

Enumerat postea Continuator Civitates & Castra a Crunno, vel incensas, vel solo ever- sas, vel direptas, tandemque subdit: Adria- nopolim porro munitam reperientes obsederunt: quam cum expugnare non possent, protraxerunt obsidionis diebus, machinis instruxerunt, & Castrum oppugnaverunt: Civis malis coarctati, ope destituti, & fame percunctes hostibus fecere deditionem. Bulgari captivos ad numerum immensum abduxerunt, ablata quoque eorum supelle-

Adriano- polis a Bulgaris expugna- ta.

CHRISTI  
813.LEONIS PAP. III.  
18.CAROLI MAGNI 13. IMPP.  
MICHAEL. CUROP. 2.Anastasi  
ratio in  
trans-  
ferendo  
in Lati-  
num  
Theopha-  
ne.

accipe ipsius verba: Operapretium duxi ex Gregorii summam quadam, & Theophanis chronographia plura sed succincte carpanda. Et post multa: Accipe itaque hoc, carissime, incompositum opus, & nihil meum in hoc prorsus insertum pernoctet. Et inferius: Porro sic ego ex his duobus illustribus viris quadam destorare proposui, ut pene omnia, quae a nominatis historiographis commemorata sunt, a me commemoranda non duxerim. Ex cuiuslibet autem gestis quadam summam excerpti: quamvis a Justiniano Principe ac deinceps pauca omiserim eorum quae ab his Chronographis relata sunt. Haec ipse ad Joannem diaconum. Anastasius cum meditare hoc ipsum, quod nos Deo adjuvante praestamus, historiam Ecclesiasticam, texere. Cui idem Anastasius omnem suam operam spondet, tum in reddendis Graecorum monumentis Latinitati, tum etiam

PAGIUS

tile in Bulgariam trans Istrum flumen deportaverunt. Haec dum gerebant, Urbe non egressus est Leo, sed Imperium tyrannice tenebat. Celebratis autem Festis (vel cum iam Festa venissent Natalitiorum Solennis, ut rectius verit locum illum Combesius in Annal. Symeonis Logothetae) filium adhuc pusillum Symbatem nomine, Constantinumque vocari mentitus Stemmate redimit: residuaeque populi multitudine ex variis Urbibus congregata collegit exercitum, stipendioque dato Leonem & Constantinum faustis acclamationibus prosequi iussit Imperatores sceleris primam consecutos, Leonem & Constantinum Isaurorum imitatus, quorum haecim renovavit, sibique multos annos eorum instar, & ut laude conspicuus foret, comperatus: cuius Deus imminutus eius filique annis, consilium confudit. Haec currenti anno peracta, ad qua referenda haec Ignatii Diaconi in Vita S. Nicephori Patriarchae Constantinop. num. XXXIV. Non adversus Reipublica hostes, qui sub id tempus Civitatem bello cinxerant, primum desudat certamen; sed adversus eum ipsum, qui (quibus novit iudicis) potestatis habenas concrediderat, aciem instruit (nempe Leo). Hostes enim, uti modo dicebam, nihil parumve curans, quippe qui signa conferre ac ne contueri quidem, ob accepta ab eis superioris cladis artificiosum commentum, idoneus esset, adversus universorum Regem bellaturus processit, nullumque non movit lapidem, quo ejus ab Ecclesia simulacrum proferberet. Commentum artificiosum nomine intelligit Ignatius stratagemam, quo usus est Leo anni sequentis initio ad Mefembriam recuperandam, de quo loquitur Constantinus Porphyrogenetus lib. I. num. XIII. ubi & meminit cladum & Constantinopolitanis hoc anno illatarum, quod hic indicare sufficiat.

X.  
Capti A-  
dri. nopol.  
S. Manu-  
el Archiep.  
in Bulg-  
ariam ab-  
ducitur.

Curopalates, quem exscripsit Cedrenus, dum de Basilio Imperatore sermone habet refert quae gesta sunt capta Adrianopoli a Bulgariis anno DCCCXIV. atque: Postquam Crumus Bulgavorum Princeps victoris contra Romanos inflatus, Adrianopolim obsedit, ita ut nulla ei manus resistere auderet, quod ob felicitatem quam diximus, intollerandus esset, diutinaque obsidione eo Civitatem redigisset, ut necessarium inopia rerum conditionis acciperet, omnes qui in ipsa Urbe erant, in quibus etiam Manuel

ex Latinis, qui inveniri possent, libentissime exhibere. Caeterum ipsum integrum absque compendiosa breviatione. Theophanem reperiri Parisiis in bibliotheca Reginae matris accepi. Nos autem eundem Graece scriptum dono missum, consecuti sumus a viro doctissimo Aloysio Lolino Veneto Episcopo Belunensi, depromptum ex sua Graecorum librorum referta bibliotheca, cui perpetua gratiarum actio hic cura permaneat.

Sed ad Leonem redeamus, qui nactus Imperium haud quievit, Michaelum cum conjugem Procopia & filiis degere Constantinopoli, privatam inter monachos profitentem, sed relegavit eosdem in insulam Protam, sive Principem dixeris: adiecit ad crudelitatem, ut filios ejus Theophylactum natu majorem, necnon Ignatium, qui sedem Constantinopolitanae postea gubernavit, castrari iusserit. Quod

Relegatur  
Michael  
cum filiis,  
& uxore.

Archiepiscopus in Bulgariam transtulit. Eo igitur tempore cum alii parentes quoque Imperatoris (Basili nemp Macedonis) lac adhuc regentem secum ipsum deferentes, in Bulgariae Regionem abducti sunt: ubi & ipse inclitus Archiepiscopus & Imperatoris parentes incorruptam in Christum fidem servantes, Bulgariae plebrosque ad Orthodoxam fidem traduxere, cum nondum gens illa ad verum Dei cultum adducta esset, & in plurimis Bulgariae locis Christiana doctrina semina jecere, quod brevi tempore fieri non potuit. Sed Crumum mors occupavit, anno sequenti circa Festum Paschatis, ut ibi ostendat.

Pergit Curopalates: Cutragon vero illius Successor longe vincens immanitate superiorem, neque factum ignorans ac paulatim Bulgariae genus ad Christianorum cultum transferri sentiens, cum Socii magna exarxit iracundia, sacrumque Archiepiscopum Manuelem, cum eximius illis Viris, qui cum ipso erant, sibi praesto esse imperavit, non sine magna ira; quos primum blandis ac miribus verbis ab Orthodoxa & inculpata Christianorum fide deducere conabatur. Verum ubi praestantiores eos, quam qui sollicitationibus aut minis expugnari possent, comperit, multis primam verberibus casus Martyrii nec interficiendos curat. Et Manuel inclitus Archiepiscopus, cum illustribus illis Viris qui secum erant, praclaro Martyrio vitam finivit; & multi item illius sanguinei Martyrii gloria dignati sunt. Cumque oporteret, jam reliquos captivos in patriam redire, siquidem divinitus ipsis reditus parabatur, Bulgariae Princeps saepe fractus, eum amplius Romanis copiis resistere nequiret, conciliata pace captivos liberat. Quibus nuper congregatis, jamque in patriam sedes reversuris, Princeps captivorum spectator erat: & forte Basilium puerum conspicit, qui cum jam e pueritia excessisset, pubescere incipiebat, ad se vocavit, & Cedrenus habet, tunc ex pueritia adolescentiam ingressum videt, elegantis vultu praeditum, & pomumque vara magnitudinis donat, quod adolescentulus simplici audacia genibus Principis innitens accepit. Adhaec Zonaras in Michaelis filio Theophili, de Basili natalibus agit, atque, hunc infantem & lactantem adhuc in Bulgariam abductum esse.

Denique Constantinus Porphyrogenetus, qui

XII.

Ba-

CHRISTI  
813.LEONIS PAP. III.  
18.CAROLI MAGNI 13. IMPP.  
MICHAEL. CUROP. 2.XI.  
Legatio  
Amalharii  
Constantino-  
polim.

Quod autem pertinet ad res Occidentales hoc anno, veris initio, Carolus Magnus dum esset Aquisgrani ad confirmandum rursus pacem cum Michaeli Imperatore, ad ipsum legationem decernit. Delecti sunt Legati insignes doctrina Amalharius Episcopus Treverensis, atque Petrus Abbas monasterii Nonantulae in Italia. Verum cum hi Constantinopolim pervenissent, non Michaeli (cesserat enim ille) sed Leonem Imperatorem invenierunt, a quo sunt auditi, atque dimissi anno sequenti cum Legatis ejus ad Carolum Imperatorem, ut suo loco dicitur.

XII.  
Ludovicus  
coronatur  
Imp. a  
Patre.

Eodem anno idem Carolus Imperator habito generali conventu Aquisgrani, filium suum Ludovicum coronavit Imperatorem, & Bernhartum nepotem suum Pippini filium Italiae praefecit, atque Regem appellari iussit. Haec veteres Annales Francorum. De Ludovico vero in Imperium a patre promotus haec Eginhardus habet: Extremo vitae tempore, cum jam & morbo & senectute premeretur, evocatum ad se Ludovicum Aquitaniae Regem, qui solus filiorum Hildegardis supererat, congregatis solemniter de toto Regno Francorum primoribus, cunctorum concilio confortem sibi totius Regni, & imperialis nominis haeredem constituit, impositoque capiti ejus diademate Imperatorem & Augustum iussit appellari. Susceptumque est hoc ejus consilium ab omnibus, qui ad- Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS  
Basilii  
Macedo  
adhuc puer  
libertati  
restituatur.

Basilii nepos fuit, in Vita ejusdem Basilii num. 4. eandem ac Curopalates & Cedrenus historiam narrat, atque Basilium eo tempore adhuc in fasciis egisse. Et postquam de ejus Adrianopolim reditu verba facit, refert aliqua prodigia futurae ejus fortunae, dum adhuc puer esset. Dein num. VII. scribit: Jam vero emensa illi pueritia, ad adolescentiam annis provellet atate, &c. Quare Martyrium Sancti Manuelli & Sociorum, quod Baronius hoc anno num. VII. recitat, contigit aliquo ex sequentibus annis Leonis Imp. post interitum Crummi anno sequenti extincti, & tam Curopalates, quam Cedrenus hallucinati sunt in eo quod scripserit; Basilium dum adhuc in Bulgaria versaretur, ex pueritia adolescentiam ingressum esse; cum uterque fateatur eum adhuc lactentem in eam Regionem translatum; narretque quae puer, non vero quae e pueritia egresso conveniunt. Denique Constantinus Porphyrogenetus utroque illo Historico antiquior, & hac in re fide dignior, disterte asserit, Basilium adhuc puerulum fuisse, quando patriae restitutus est, ut liquet ex verbis citatis. Bollandus ad diem XXI. mensis Januarii refert Elogium Sancti Manuelli Archiepiscopi Adrianopoleos & Sociorum, ex Menais Graecorum. Adrianopoli itaque sub hujus anni fine a Bulgariis capta, Basilii adhuc lactens, alique captivi in Bulgariam abducti, post aliquot annos S. Manuel & Socii occisi, tandemque dum Basilii adhuc puerulus esset, pax Romanis inter & Bulgaros facta.

XIII.

Ad num. XI. & seqq. Eginhardus in Annal. hoc anno habet: Imperator Aquisgrani byema-

rant, magno cum favore: nam divinitus ei propter Regni utilitatem videbatur inspiratum. Auxitque majestatem ejus hoc factum, & exteris nationibus non minimum terroris incussit. Haec tenus Eginhardus.

Sed quae de coronatione Ludovici Theganus habeat scriptor hujus temporis (fuit iste Chorepiscopus Treverensis, qui de gestis Ludovici commentarium scripsit, cuius & meminit Walfridus Strabo) adducamus in medium.

Supradictus vero Imperator cum jam intellexisset appropinquare sibi diem obitus sui (senuerat enim valde) vocavit filium suum Ludovicum ad se cum omni exercitu, Episcopis, Abbatibus, Ducibus, Comitibus loco positus: habuit grande colloquium cum eis Aquisgrani Palatio, pacifice & beneske admonens, ut fidem erga filium suum ostenderent, interrogans omnes a maximo usque ad minimum, si eis placuisset, ut nomen suum, id est, Imperatoris filio suo Ludovico tradidisset. Illi omnes responderunt, Dei esse admonitionem illius rei. Quo facto, in prima die Dominica ornavit se cultu Regis, & coronam capiti suo imposuit, incedebatque clare vestitus, & ornatus, sicut eum decuerat. Perrexit ad Ecclesiam, quam ipse a fundamentis construxerat, pervenitque ante altare in eminentiori loco constructum ceteris altaribus, & consecratum in honorem Domini nostri Jesu Christi, super quod coronam

Ludovicus  
provehitur  
in Imp.

XIII.

Ludovicus  
coronatio.

S 3 2

au-

vit, & incipiente verna temperie Amalharium Treverensem Episcopum, & Petrum Abbatem Monasterii Nonantulae, propter pacem cum Michaeli Imperatore confirmandam Constantinopolim misit. Ac deinde habito generali Conventu evocatum ad se apud Aquisgrani filium suum, Ludovicum Aquitaniae Regem coronam illi imposuit, & imperialis nominis consortem fecit; Bernhartumque nepotem suum, Pippini sui filium, Italia praefecit, & Regem appellari iussit. Concilia quoque ejus iussu super statu Ecclesiarum corrigendo, per totam Galliam ab Episcopis celebrata sunt. Quorum unum Maguntiae, alterum Remis, tertium Turonis, quartum Cabilonis, quintum Arelati congregatum est: & Constitutionum quae in singulis facta sunt, Collatio coram Imperatore in illo Conventu habita. Quas qui nosti valuerit, in supradictis quinque Civitatibus invenire poterit: quamquam & in Archivo Palatii exemplaria illarum habeantur. Idem habent Annalibus Bertiniani & Metensis. Ludovici & Bernardi inauguratio mense Novembri peracta, ut ex dicendis de morte Bernardi anno DCCCXVII. num. XV. patebit.

Concilia illa per aetatem celebrata; Arelatense sub die VI. Idus Majas, Remense median- Synodi e-  
te mense Majo, Moguntinum V. Idus Junii, ius iussu  
Turonense, & Cabilonense habita sunt eadem  
coacta.

XIV.

Synodi e-  
te mense  
coacta.

Monitio Caroli facta ad Ludovicum.

auream aliam, quam ipse gestabat in capite suo, iussit poni.

Postquam diu oraverunt ipse, & filius ejus, locutus est ad filium suum coram omni multitudine Pontificum, & Optimatum suorum, admonens eum in primis, omnipotentem Deum diligere & timere, ejus precepta servare in omnibus, Ecclesias Dei gubernare, & defendere a pravis hominibus, sororibus suis & fratribus, qui erant natu juniores, & nepotibus, & omnibus propinquis suis indeficientem misericordiam semper ostendere precepit: deinde sacerdotes honorare ut patres, populum diligere ut filios, superbos & nequissimos homines in viam salutis coactos dirigere, cœnobiorum consolator & pauperum esse, Fideles ministros & Deum timentes constitueret, qui munera iniusta odio haberent. Nullum ab honore suo sine causa discretionis deiceret; semetipsum omni tempore coram Deo & omni populo irreprensibilem demonstraret.

XIV. Quando coronari voluit Carolus filium.

Postquam hæc verba & alia multa coram multitudine filio suo ostenderat, interrogavit, si obediens voluisset esse preceptis suis. At ille respondit, libenter obedire, & cum Dei adiutorio omnia præcepta, quæ mandaverat ei pater, custodire. Tunc iussit eum pater, ut propriis manibus coronam, quæ erat super altare

PAGIUS

temporaria nota nusquam usurpata fuerit. Natalis Alexander sæculo X. part. I. cap. 4. explicat omnes Synodos Provinciales & Nationales, quibus hoc sæculo sancita & restaurata est Disciplina Ecclesiastica & Art. VI. loquens de Concilio Turonensi, cuius Canone IX. Presbyteri admonentur, ut cum Missam celebraverint, & communicaverint, pueris aut quibuslibet personis adstantibus Corpus Domini indiscrete non tribuant. Qui si forte majoribus peccatis fuerint irretiti, magis sibi damnationem quam remedium comparant. Natalis inquam, observat, sacrificii reliquias olim pueris ministrari solitas in Ecclesia Gallicana, constare ex Concilio Mafficonensi II. anno DLXXXVIII. celebrato; & Turonense hoc anno habitum morem illum tollere, sed in quibusdam locis adhuc in usu fuisse Communionem puerorum in Gallia sæculo XII. testari Guibertum Abbatem lib. I. de Pignoribus Sanctorum cap. 2. parag. I. Illud confirmat Gilbertus Porretanus in Epistola ad Abbatem S. Florentii, a Dachero in Notis ad Guibertum recitata. Odo Parisiensis, qui vivebat anno MCLXXV. in Statutis Synodalibus Communionis Preceptorum cap. 39. Presbyteris præcepit, ne pueris Hostias, licet non consecratas distribuerent; qui abusus in Ecclesiam Parisiensem irrepserat, more Communionis puerorum antiquato. Legendus Bona Card. lib. 2. rer. Liturgic. cap. 19. num. II.

XV. Ludovicus Imp. Ber nardus vero Rex Italiae dicitur.

Celebratis prædictis quinque Synodis Imperator mense Septembris Conventum Aquigranensem coram se legi præcepit, & ex eisdem Concilii Capitulari in XLVI. Capitula distinctum decerpit, & deinde Ludovicum filium confortem Imperii fecit, ut refert Chronographus

elevaret, & capiti suo imponeret, ob recordationem omnium præceptorum, quæ mandaverat ei pater. At ille iussionem patris implevit. Quo factò, audientes Missarum solemnità, ibant ad Palatium. Sustinuit enim filius patrem eundo & redeundo, quamdiu cum eo fuerat filius. Non post multos dies magnificis donis honoravit eum pater suus, & dimisit eum ire in Aquitaniam. Antequam divisi essent, amplexantes se, & oscutantes, propter gaudium amoris flere cœperunt. Hactenus de coronatione. His vero hæc addit:

Postquam divisi fuerant, dominus Imperator nihil aliud cœpit agere, nisi in orationibus & elemosynis vacare, & libros corrigere: nam quatuor Evangelia Christi, quæ intitulantur nomine Matthæi, Marci, Lucae, Joannis, in ultimo ante obitus sui diem cum Græcis & Syris optime correxerat. Hucusque Theganus. Præter hæc autem, addunt Annales Francorum, fuisse consilium Caroli, non solum ut ita bene consulere rebus imperii, sed & statim Ecclesiam relinqueret bene dispositum. Cujus rei perficiendæ causa, voluit diversis in locis Concilia celebrari. Nam hoc eodem anno (tradunt Annales) quinque Concilia quoque iussu ejus super statu Ecclesiarum corrigendo per

XV. De quinque Conciliis in Gallia celebratis.

Moissiacensis: Mandavit, inquit, ut quidquid in unquamque Synodum definissent, ad Placitum constituti Imperatoris renunciassent, quod ita factum est, & in ipso anno mense Septembris jam dictus Carolus fecit Conventum magnam populi apud Aquis Palatium de omni Regno vel Imperio suo; & convenerunt Episcopi, Abbates, & Comes, & Senatus Francorum ad Imperatorem in Aquis, & ibidem constituit Capitula numero XLVI. de causis, quæ erant necessaria Ecclesie Dei & Christiano populo. Post hæc habuit consilium cum præfatis Episcopis, & Abbatibus, & Comitibus, & Majoribus natu Francorum, ut constituerent filium suum Ludovicum Regem & Imperatorem. Qui omnes pariter consenserunt, &c. Commendavitque ei filios suos Drocone, Theudericò, & Hugone, qui erant filii ejus naturales. Verum loco, numero XLVI. legendum, numero XXVI. ut mox videbitur.

XVI. Conventus Aquigranensis.

Annalista tamen Cæsareus a Lambecio editus Conventum Aquigranensem mense Augusto factum esse tradit. Hæc ejus verba ad annum Caroli Regis XLV. Riculfus Archiepiscopus Maguntiacensis Ecclesia defunctus est V. Idus Augusti, & Placitum magnum in mense Augusto ad Aquis factum est, & Karolus Imperator constituit Hlodoveum (hic locus notabilis, cum ex eo probetur nomen Ludovici & Clodovei unum & idem esse) filium suum simul imperare cum eo, imponens drademâ capiti ejus; postmodum in Maio mense habitum apud Maguntiam, in quo præfuderunt Riculfus (legendum Riculfus) Archiepiscopus & Hiltsibaldus Archiepiscopus Colonienfis. Sed locus mutilus est a voce postmodum, quæ supponit alia relata, & deinde deest verbum Concilium, denique nomen Arnonis Archiepiscopi Salisburgensis, qui Concilio Moguntiacò inter-